— 1 —

江校研〔2011〕11 号

江汉大学关于印发华烁产学研一体化研究生

教育创新基地管理办法的通知

各学院、各部门、各单位：

经研究，现将《江汉大学华烁产学研一体化研究生教育创新

基地管理办法》印发给你们，请遵照执行。

二 O 一一年九月五日

— 2 —

江汉大学华烁产学研一体化研究生

教育创新基地管理办法

第一条 为加强江汉大学华烁产学研一体化研究生教育创

新基地（以下简称创新基地）的建设与管理，特制订本办法。

第二条 创新基地建设的目的在于通过集合江汉大学优良

的教学研究资源优势和华烁科技股份有限公司良好的企业研发

生产优势，在研究生培养、学科建设、科学研究、新产品开发、

科技成果转化等方面建立起紧密的合作关系，建立一种全新的

“化学工程与技术”学科产学研一体化的研究生教育创新基地，

以实现真正意义上的校企教学科研资源共享，共同完成研究生人

才的培养创新工作。基地建设为研究生进行学术交流、科学实验、

自主研发和实践创新提供场所，同时为跨学科、跨学校研究生之

间开展交流与合作提供平台。

第三条 创新基地建设内容包括：

（一）共建研究生教育实践基地和科研创新基地，共同培养

双师型教师，研究生进入实践基地进行实习和科研创新活动；

（二）共同建立研究生创新基金并加强创新基金管理，用于

资助研究生科研创新项目、成果奖励项目、访学资助项目、双师

型教师培养项目；

（三）指导研究生教育创新团队建设；

（四）组织开展研究生学术交流活动；

（五）加强创新基地的条件建设。

— 3 —

第四条 为加强创新基地管理，学校成立以校长为组长，研

究生处、科学研究处、教学服务与设备保障中心、相关学院和研

究院、华烁科技股份公司负责人为成员的“江汉大学华烁产学研

一体化研究生教育创新基地”工作领导小组和专家咨询小组，并

在研究生处、华烁科技股份公司分别设立工作办公室，明确各自

工作任务、制定相关工作方案，负责日常事务管理，并对外接待

全省相关学科研究生进入基地开展科学研究，同时面向社会开展

技术服务。

第五条 基地建设采取灵活多样的运行模式：

（一）校企结合的研究生培养模式

鼓励江汉大学的教师通过书面申请进入华烁科技股份有限

公司熟悉生产实践技能方面的知识，鼓励并聘任华烁科技股份有

限公司的科技人员担任江汉大学硕士生研究生导师，负责研究生

的课程教学和硕士论文的指导工作。

（二）项目管理模式

创新基地成立学术委员会；研究生进入创新基地须通过项目

申报的形式进行，且申报的项目采用匿名评审的办法进行，每个

项目至少经过 3 位专家的评审；创新基地学术委员会对已经评审

的申报项目进行议决，获三分之二以上票数支持的申报项目即可

批准正式立项；一个项目一般由一位负责人承担，如有必要，也

可由两位负责人分别承担；正式批准立项的项目由创新基地负责

人与项目负责人签订协议书。

— 4 —

（三）创业训练模式

积极利用华烁科技股份有限公司的研究开发、人才优势以及

在化学化工领域已形成的专业影响力，为研究生创造一个良好的

创业培训、职业技能培训的场所。进入创新基地的研究生不仅可

以在华烁公司进行产品研发、科技成果转化以及职业技能训练等

方面的工作；还可以通过华烁科技公司的信息服务及时获得新的

市场需求信息、实用技术信息，为研究生的科学研究提供新的方向。

第六条 本办法由研究生处负责解释，自发布之日起施行。

主题词：学科 办法 通知

江汉大学学校办公室 2011 年 9 月 7 日印发

共印 70 份